
 Akviziční profil Knihovny města Hradce Králové 

 
 
 
 
1. Druhy dokumentů 
 
Akviziční profil Knihovny města Hradce Králové se týká knih, periodik, hudebnin, AV médií a 
speciálních druhů dokumentů. 
 
 
2. Hlavní zásady doplňování knihovního fondu (dále jen KF) 
 

1. Knihovna města Hradce Králové plní funkci základní veřejné knihovny pro občany 
města Hradec Králové a okolí. 
 

2. Městská knihovna nakupuje do svého knihovního fondu regionální literaturu, 
populárně naučnou literaturu, beletrii, populárně naučnou literaturu pro děti a 
beletrii pro děti. Přírůstek odborné a populárně naučné literatury by neměl 
klesnout pod 40 % fondu. Objem dalších nakupovaných knih tvoří beletrie pro 
dospělé 30 %, populárně naučná literatura pro děti 10 % a beletrie pro děti 20 %.  
Pro potřeby výměnného fondu v rámci regionálních funkcí se nakupuje 90 % 
beletrie a 10 % populárně naučné literatury. Uvedené údaje jsou orientační. 

 
3. Tematický profil nakupované odborné literatury je dán potřebami uživatelů KmHK.  

 
4. Při doplňování beletrie se nakupují díla české a světové literatury a světové 

literatury v originále (v angličtině, němčině, francouzštině, ruštině, španělštině 
atd.). 

 
5. Průběžně je aktualizována nabídka periodik a denního tisku na základě 

požadavků čtenářů. 
 

6. Získávání knihovního fondu je prováděno především koupí.  
 

7. Právo předkládat požadavky na nákup literatury mají jednotlivá oddělení a čtenáři 
v písemné nebo elektronické podobě.   

 
8. Nákup multiplikátů je realizován na základě čtenářské poptávky (bestsellery – 

rezervované tituly, povinná četba, vybrané obory naučné literatury). Podle 
konkrétní výše finančních prostředků přidělených v příslušném roce může být 
tento počet snížen nebo zvýšen.  
 

9. Zahraniční publikace jsou získávány koupí a prostřednictvím projektu Cizojazyčná 
literatura, vyhlašovaná MZK Brno.  

 
10. Časová hranice pro nákup starší literatury není omezena. Literatura je rovněž 

zpřístupňována formou meziknihovní výpůjční služby.  
 

 
11.  Akviziční komise se schází 1x týdně v úterý. Schvaluje a vybírá požadované 

dokumenty k nákupu do knihovního fondu na základě vzorků, zaslaných knihkupci 
do nákupní komise.  Knižní novinky objednává akvizitér 1x týdně. 

 



12. Akviziční komise schvaluje a vybírá požadované dokumenty k nákupu do 
knihovního fondu v rámci přidělených finančních prostředků.  
 

13. V oblasti hudebnin KmHK nakupuje základní díla z vážné hudby a z oblasti rocku 
a popu, výběrově díla z oblasti jazzu a lidové hudby. Nabídka hudebnin je 
doplňována žádanými tituly z oblasti muzikálů a filmové hudby. Pro potřeby 
provozu hudebního oddělení se operativně nakupují CD mechaniky a přehrávače 
pro půjčování čtenářům. 

 
14. KmHK nakupuje AV média z oblasti české i zahraniční hudební produkce (žádané 

hudební žánry, vážná hudba, jazz, etnická hudba/world music a mluvené slovo).  
 
15. KmHK nakupuje díla české i světové filmové produkce na DVD nosičích ve 

formátech 2D i 3D, prioritou je kompletní sbírka filmů Zlatého fondu české 
kinematografie.  

 
16. KmHK od roku 2012 začala nakupovat deskové hry a didaktické pomůcky. 
 
17. KmHK nakupuje a zpřístupňuje pro potřeby handicapovaných uživatelů 

především zvukové knihy ve formátu MP3. Nabídka zvukových knih obsahuje díla 
české a světové literatury. Další specializované dokumenty (hmatové knihy, knihy 
v Braillově písmu, upravené knihy pro neslyšícím, tyflopomůcky apod.) se doplňují 
podle aktuální poptávky těchto uživatelů.  

 
18.  Knihovna umožňuje přístup k nabídce elektronických informačních zdrojů           

neslovníkového typu v českém jazyce a k některým vybraným bázím v cizích   
jazycích. Z českých databází nabízí přístup do databáze monitoringu českých 
médií (Anopress IT, v roce 2025 přejmenována na NewtonOne ). Z nabídky 
zahraničních databází mohou uživatelé  využít vyhledávání v plných textech 
článků časopisů a novin z celého světa (PressReader) a v hudební databázi 
(NAXOS Music Library, Alexander Street Press: Classical Scores Library, 
Alexander Street Press: Music Online Listening, Alexander Street Press: Music 
Reference Collection, Grove Music Online, ProQuest – databáze s veřejně 
přístupným obsahem, Alba Supraphon, volně dostupné hudební databáze - 
Europeana Collections, Library of Congress: Digital Collections, Internet Archive: 
Audio Archive, Recorded Sound Archives, Český rozhlas – volně dostupné 
audioknihy, Nový fonograf: naslouchejme zvuku historie, Petrucci Music Library, 
Harvard Library: Digital Scores and Libretti, Historic American Sheet Music, 
Classical String Quartets, Mississippi State University: Digital Collections, 
MusicNotesLib.com, RIdIM - Répertoire International d’Iconographie Musicale 
(databáze obrázků s hudební tématikou). 
 

19. KmHK nakupuje dále mapy a elektronické zdroje. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 


